170 te talia oportet praeparare. Nam quae mensa est potentis nisi unde

sumitur corpus et sanguis Eius qui animam suam posuit pro nobis ?
Et quid est ad eam sedere nisi humiliter accedere ?. Et quid est
considerare et intelligere quae apponuntur tibi nisi digne tantam
gratiam cogitare ?. Et quid est sic mittere manum ut scias quia

175 talia te oportet praeparare, nisi quod iam dixi, quia sicut pro
nobis Christus animam suam posuit, sic et nos debemus animas

pro fratribus ponere?. Pero ¿qué fruto terná esta nuestra sementera

y qué premio estos nuestros trabajos ?. Podrálo entender quien
pudiere penetrar qué cosa sea aquella gloria y entender quáles

180 aquellos resplandores prometidos a los que resplandescerán como

estrellas en el firmamento ".
No es mi intento alargarme en tratar desta gloria, mas de

solo decir que brebe y momentáneo es el tiempo del trabajo y
eterno es su galardón y descanso ", y si con algunas lágrimas

159 Missa B sq. santissima || 163 In —Del subd. Un. || 166 Maiorem — habet
subd. Un., habem B || 166-167 ut — suis subd. Un. |I 167 pro] per/? ||168-170 Si —
praeparare subd. Un. ]| 170 oportet corr. t2 ex ? | mensa] mensas B | est on\. B ||
171 sanffuis B corr. ex ? || 172 cstl esse B || 176 debemus B corr. b ex v ? || 178
premio B sq. en los del. | estos ora. B | trabajos sq. entender lo ha del. | entender
ora. B '| 182 cs om. B

" 1 lo. 3, 6.
" Traclatus 84 in lo. ML 35, 1849.
20 ¡o., 15. 13. Falta el texto de los Proverbios.
21 Qui ad iustitiam erudiunt multos, quasi stellae in perpetuas aeterni-

tetes. Dan. 12, 3.
*4
Quod | . . . ] momentaneum et leve tribulationis nostrae ( . . . ], aeter-

num gloriae pondus operatur. 2 Cor. 4, 17.
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fuere la sementera M, con colmadíssimo goco será la cosecha, nec 185
oculus vidit nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit " el
premio que para semejantes trabajos está depositado; pero es
bien considerarle, y parte de lo dicho, parte de la alteza de
la obra y ocupación a la divina magestad tan acepta, rastrear
la grandeca del premio con que la galardonará y al fin presto verná 190
el día en el qual coja el hombre lo que sembró y entonces entenderá

quán dichosos ayan sido los que siempre tuvieron asentada en el

coracón aquella sentencia de S. Bernardo: Sementis iactura, non

modicum messis est detrimentum ", que pequeña pérdida en la
sementera, viene a ser grave daño en la cosecha. Por lo qual, mi- 195
rando a este premio converná que seminemus nobis, según el con